
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL 

 3. SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI

SERVIZIO Tributi e Fiscalità Locale

Numero 18 Settoriale del 06/05/2024

Numero 297 Reg. Generale del 06/05/2024

OGGETTO:  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE,
ACCERTAMENTO,  LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE (ORDINARIA E COATTIVA)  DEL

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE

PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E
DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE

DESTINATI A MERCATI - TRIENNIO 2024/2026, MEDIANTE PROCEDURA EX ART. 50,
CO. 1,  LETT.  B),  DEL D. LGS. 31  MARZO 2023,  N. 36. AFFIDAMENTO IN FAVORE

DELLA SOC. ANDREANI TRIBUTI S.R.L. 

Proposta n. 340 del 06/05/2024 - Determinazione del dirigente n. 297 del 06/05/2024 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2024  il  giorno  6  del  mese  di  MAGGIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  Dott.  Cosimo ALEMANNO,  Responsabile  del   3.  SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI - Servizio Tributi e Fiscalità Locale:

Visti:
· il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
· il vigente Statuto comunale;
· il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
· il vigente Regolamento di Contabilità;
· il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
· l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n.  
267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, 
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Richiamate:
• la Deliberazione di C.C. n. 47 del 29.11.2023 con la quale, per tutte le motivazioni ivi 

meglio esplicitate e tenuto conto altresì dell’approssimarsi della scadenza dell’attuale 
affidamento del servizio di che trattasi - previsto per il 31.12.2023 (v. Det. 863/2022) - 
questo Ente ha stabilito di confermare per il triennio 2024/2026 l'esternalizzazione del 
servizio di gestione, accertamento, liquidazione e riscossione (ordinaria e coattiva) del 
Canone Unico Patrimoniale e diritti di affissione (CUP) e demandato allo scrivente, 
anche  in  qualità  di  RUP,  l’adozione  degli  atti  necessari  all’avvio  di  specifica 
procedura di individuazione del nuovo affidatario, da espletarsi secondo le direttive 
indicate nel medesimo atto;

• la propria determinazione a contrarre n. 833 del 20/12/2023 con la quale si è stabilito:

▪ di avviare la procedura finalizzata all’affidamento del servizio di che trattasi 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 
36/2023, previa indagine di mercato volta ad individuare operatori economici 
in possesso dei prescritti requisiti interessati a essere invitati, nella successiva 
fase, a presentare la propria offerta economica;

▪ di  approvare  gli  atti  di  cui  alla  procedura  in  oggetto,  ovvero  l’Avviso  di 
Indagine  di  Mercato,  il  Capitolato  Tecnico  Descrittivo  e  Prestazionale  e  il 
Modello di Manifestazione di Interesse; 

▪ di  pubblicare  i  predetti  atti  sul  sito  web  istituzionale  di  questo  Ente 
https://www.comune.veglie.le.it/  –  sezione  Amministrazione  Trasparente,  e 
sulla  piattaforma  di  e-procurement  “TuttoGare”  raggiungibile  all’indirizzo 
https://comuneveglie.tuttogare.it/,  sezione  Procedure  di  gara  –  Indagini  di 
Mercato;

• la  successiva  determinazione  n.  1  del  08/01/2024  con  cui,  per  le  motivazioni  ivi 
contenute alle quali si rimanda integralmente, si è deciso di rettificare gli atti di cui 
alla procedura in commento prevedendo che l’individuazione dell’affidatario dovesse 
avvenire in termini non esclusivamente economici ma altresì tecnico-qualitativi e, agli 
effetti, di prorogare il termine di scadenza per la trasmissione delle manifestazioni di 
interesse, stabilito nel giorno 22/01/2024, ore 10:00;

• l’ulteriore propria determinazione n. 64 del 26/01/2024, con cui si è provveduto:

▪ a prendere atto dell’ammissione di tutti gli operatori economici manifestanti 

Proposta n. 340 del 06/05/2024 - Determinazione del dirigente n. 297 del 06/05/2024 - COMUNE DI VEGLIE



interesse, come di seguito elencati:

1. DOGRE SRL - C.F. 00601890718, P.iva 02103780736;

2. SO.G.E.T. - SOCIETA' DI GESTIONE ENTRATE E TRIBUTI - S.p.A 
– C.F./P. Iva 01807790686;

3. CREDIT NETWORK & FINANCE SPA – C.F./P. Iva 05863840962;

4. TRE ESSE ITALIA SRL – P. Iva 01625840606;

5. ANDREANI TRIBUTI SRL – C.F./P.iva 01412920439;

▪ ad  avviare  la  seconda  fase  di  presentazione  dell’offerta  prevista  nella 
procedura di che trattasi;

▪ per  l’effetto,  approvare  la  Lettera  di  Invito  da  trasmettere  agli  operatori 
economici ammessi;

• la successiva determinazione n. 156 del 27/02/2024 con la quale:

▪ si è approvato il Verbale delle operazioni del Seggio di gara della procedura in 
commento;

▪ si  è  preso atto  dell’ammissione  di  tutti  gli  operatori  economici  partecipanti 
come di seguito identificati:

1. DOGRE SRL - C.F. 00601890718, P.iva 02103780736;

2. CREDIT NETWORK & FINANCE SPA – C.F./P. Iva 05863840962;

3. ANDREANI TRIBUTI SRL – C.F./P.iva 01412920439;

▪ si è costituita  la Commissione giudicatrice  ex  art.  93 del D. Lgs. 31 marzo 
2023,  n.  36,  ai  fini  della  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche 
presentate dagli operatori economici ammessi nell’ambito della procedura di 
cui  innanzi  e  stabilirne  le  nomine  quali  componenti  in  capo  ai  seguenti 
soggetti:

◦ Dott.  Cosimo  Alemanno,  Responsabile  Settore  III  –  Economico 
Finanziario e Tributi, Comune di Veglie, in qualità di Presidente;

◦ Dott.ssa  Cinzia  Margarito,  Funzionario  Amministrativo  Comune  di 
Veglie  presso  il  Settore  II  –  Affari  Legali  e  Servizi  alla  Persona, 
componente;

◦ Sandro Palazzo, Istruttore Amministrativo Comune di Veglie presso il 
Settore III – Economico Finanziario e Tributi, componente;

◦ Dott. Antonio Semeraro, Istruttore Amministrativo Comune di Veglie 
presso  il  Settore  III  –  Economico  Finanziario  e  Tributi,  segretario 
verbalizzante.

Dato atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  valore  superiore  ad €  5.000,00,  ai  sensi  del 
combinato disposto di cui all’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e agli artt. 25 e 26 del D. 
Lgs.  n.  36/2023,  la  procedura  si  è  svolta  attraverso  l’utilizzo  della  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  “TuttoGare” in  uso presso il  Comune di  Veglie,  mediante la 
quale sono state gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione delle offerte, 
di verifica e valutazione delle stesse, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazione;

Visto il  Verbale delle operazioni di gara della Commissione giudicatrice del 21/03/2024 - 
verbale acquisito al fascicolo del procedimento allegato alla presente determinazione per farne 

Proposta n. 340 del 06/05/2024 - Determinazione del dirigente n. 297 del 06/05/2024 - COMUNE DI VEGLIE



parte integrante e sostanziale - contenente l’esito delle operazioni di valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche e, in esito alle stesse, la proposta di aggiudicazione in favore della 
Soc. Andreani Tributi S.rl., con sede legale in Corridonia (MC) alla Via Del Lavoro, 139, 
C.F./P.Iva: 01412920439,  la  quale  è  risultata  la  migliore  dal  punto  di  vista  del  rapporto 
qualità/prezzo, con i seguenti punteggi:

• Offerta tecnica: punti 69,50;

• Offerta economica: punti 5,19, con un ribasso del 5% sull'aggio posto a base di gara 
pari al 40,98%;

per un punteggio totale di 74,69;

Visto  l’art.  17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il cui comma 5 prevede che “L’organo 
preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore  
offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta,  
e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso  
dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.”;

 

Dato atto che lo scrivente, in qualità di RUP, preso atto delle risultanze del Verbale della 
Commissione da ultimo citato, ha provveduto ad avviare le procedure di verifica sul possesso 
dei requisiti di carattere generale, economico finanziario e tecnico ai fini dell'aggiudicazione 
di cui al richiamato art. 17 del D. Lgs. 36/2023;

 

Visto l’art. 24 del D. Lgs. 31 marzo 2023, il quale dispone al comma 1: “Presso la Banca dati  
nazionale  dei  contratti  pubblici  opera  il  fascicolo  virtuale  dell'operatore  economico  che  
consente la verifica dell'assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 […],  
nonché dei dati e dei documenti relativi ai criteri di selezione requisiti di cui all'articolo 100  
che l'operatore economico inserisce”;

 

Richiamata la Delibera ANAC 20 giugno 2023, n. 262, “Adozione del provvedimento di cui  
all’articolo  24,  comma 4,  del  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  d’intesa  con  il  
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale”;

 

Preso  atto,  a  seguito  dell’acquisizione  delle  certificazioni  e  dei  documenti  attestanti  il 
possesso dei requisiti  tecnico/finanziari  e di  moralità  in capo alla  Andreani Tributi,  per il 
tramite del FVOE e – ad integrazione - delle ulteriori Banche Dati ed Enti certificatori, ai fini 
delle rispettive verifiche;

Verificata  la  regolarità  delle  operazioni  di  gara,  la  legittimità  e  conformità  all’interesse 
pubblico della Proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice come 
sopra composta; 

 

Dato atto:

• che,  ai  sensi  dell’art.  3,  L.  13 agosto 2010,  n.  136 e  ss.mm.ii.  si  è  provveduto  a 
richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: B0F75CC56F;

• che,  al  fine  di  rispettare  le  regole  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  al 
sopracitato art. 3, questo Ente provvederà ad effettuare il versamento dei corrispettivi 
dovuti  attraverso  la  propria  Tesoreria  esclusivamente  mediante  bonifico 

Proposta n. 340 del 06/05/2024 - Determinazione del dirigente n. 297 del 06/05/2024 - COMUNE DI VEGLIE



bancario/postale;

Acquisito d’ufficio  il  DURC Online  prot.  INAIL_42224119 richiesto  il  29/01/2024  con 
scadenza validità 28/05/2024 ,  attestante la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed 
INAIL della Soc. in commento; 

 

Ritenuto, stante la regolarità delle operazioni di gara, approvare il suddetto Verbale della 
Commissione  giudicatrice  del  21/03/2024  e,  per  l’effetto,  la  graduatoria  dei  concorrenti 
partecipanti e la Proposta di aggiudicazione dell’affidamento in concessione di che trattasi in 
favore della sopracitata Andreani Tributi S.r.l.;

 

Ritenuto, per l’effetto,  dover affidare in concessione il  servizio di gestione, accertamento, 
liquidazione  e  riscossione  (ordinaria  e  coattiva)  del  canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati - 
triennio 2024/2026, mediante procedura ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, in favore della Soc. Andreani Tributi S.r.l., con sede legale in Corridonia (MC) alla Via 
Del Lavoro, 139, C.F./P.Iva: 01412920439, con decorrenza dalla stipula del contratto e fino al 
31/12/2026;

Considerato che, come da succitata determinazione a contrarre e allegata Lettera di Invito:

• il corrispettivo del servizio in parola è determinato dall’aggio contrattuale spettante al 
Concessionario  nella  misura  percentuale  offerta  dal  medesimo  in  sede  di 
partecipazione alla procedura;

• che ogni operatore ha provveduto a formulare la propria offerta economica in termini 
di  ribasso espresso in  punti  sull’aggio  posto  a  base di  gara,  pari  al  40,98% (IVA 
esclusa);

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 09/02/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  
trascritte:

1. Di  approvare il  Verbale  della  Commissione  giudicatrice  del  21/03/2024  -  verbale 
acquisito al fascicolo del procedimento e allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale - e, per l’effetto, la graduatoria dei concorrenti partecipanti 
e la Proposta di aggiudicazione dell’affidamento in concessione del servizio di gestione, 
accertamento, liquidazione e riscossione (ordinaria e coattiva) del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 
l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio 
indisponibile  destinati  a  mercati  -  triennio  2024/2026,  in  favore  della  Soc.  Andreani 
Tributi S.r.l. con sede legale in Corridonia (MC) alla Via Del Lavoro, 139, C.F./P.Iva: 
01412920439,  la  quale  è  risultata  la  migliore  dal  punto  di  vista  del  rapporto 
qualità/prezzo, con i seguenti punteggi:

Proposta n. 340 del 06/05/2024 - Determinazione del dirigente n. 297 del 06/05/2024 - COMUNE DI VEGLIE



• Offerta tecnica: punti 69,50;

• Offerta economica: punti 5,19, con un ribasso del 5% sull'aggio posto a base di gara 
pari al 40,98%;

per un punteggio totale di 74,69.

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il servizio 
in parola alla  Soc. Andreani Tributi S.r.l. con sede legale in Corridonia (MC) alla Via Del 
Lavoro,  139, C.F./P.Iva: 01412920439,con decorrenza dalla  stipula  del contratto  e fino al 
31/12/2026;

3.  Di dare atto che,  ai sensi dell’art.  3, L. 13  agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.,  l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ha provveduto a rilasciare per il seguente affidamento il seguente 
CIG: B0F75CC56F;

4. Di impegnare presuntivamente per l'intera durata del contratto l'importo da corrispondere a 
titolo di aggio stimato in € 114.648,12 oltre iva  per l'importo complessivo di € 139.870,71 sul 
cap. 110 così ripartiti:

Esercizio Importo iva inclusa

2024 31.583,71

2025 54.143,50

2026 54.143,50

...OMISSIS...

Proposta n. 340 del 06/05/2024 - Determinazione del dirigente n. 297 del 06/05/2024 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente documento approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Cosimo ALEMANNO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 
del D.Lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali).

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

_____  

Veglie, lì 06/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Cosimo ALEMANNO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. N. 650

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 06/05/2024 al 21/05/2024 
all'Albo Pretorio del Comune.

Veglie, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati
dell'Ente. 

Proposta n. 340 del 06/05/2024 - Determinazione del dirigente n. 297 del 06/05/2024 - COMUNE DI VEGLIE


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

